長崎県芦辺町文化財調査報告書第3集
カジヤバ古墳
一壱岐郡芦辺町国分川迎触字平原所在一
1988
長崎県芦辺町 教育委員会
長崎県芦辺町文化財調査報告書第3集
カジヤバ古墳
-壱岐郡芦辺町国分川迎触字平原所在一

基の古墳を数え，
長は12.3m。玄室内には，
した12，000点による瓦片の中からは，平城宮造営の際に使用されたものと同型式の軒丸瓦が見
つかった。 ζれによると， 8世紀初頭頃の時期が考えられ，国分寺建立の詔以前にさかのぼる
(註16)
資料として興味深い。当時の豪族，壱岐直の氏寺を国分寺に充てたとする古記録、を，裏付ける
ものとも言えるだろう。
以上，概述してきたことをまとめると，大方次のようになろう。弥生時代に，原の辻・カラ
カミと二大地域に集中した遺跡は，急速に衰退しつつも，古墳時代前半頃まで名残りをとどめ
る。その後，次第に国分地区へ文化の中心が移動し，やがては壱岐の政治的中枢へと発達して
いくことになる。カジヤパ古墳周辺は，壱岐の後期古墳文化の中心地であり，乙の地l乙居館を
構えたとされる壱岐直等，豪族とも縁の深い土地である。古墳の集中は，これらと全く切り離
しては考え難く，今後の検討課題として残るであろう。
註 1 r長崎県遺跡地図』長崎県文化財調査報告書第87集長崎県教育委員会 1986
2 藤田和裕編『原の辻遺跡J長崎県文化財報告書第26集長崎県教育委員会 1976
3 水野精一，岡崎敬編「壱岐原の辻弥生式遺跡調査概報Jr対馬の自然と文化Jl1959
藤田和裕編「原の辻遺跡』長崎県文化財調査報告書第31集 長崎県教育委員会 1977
4 正林護，宮崎貴夫編『カラカミ遺跡』勝本町文化財調査報告書第3集勝本町教育委員会 1985
5 r松崎遺跡試掘調査概要報告」勝本町教育委員会 1979
6 安楽勉，藤田和裕編「名切遺跡」長崎県文化財調査報告書第71集長崎県教育委員会 1985
7 田中良之，横山煩「壱妓・鎌崎海岸遺跡についてJr九州考古学JlNo. 54 九州考古学会 1979
8 註2，註3文献と同じ。乙の他， r原の辻遺跡』長崎県文化財調査報告書第37集 1978
9 註4文献と同じ。
10 註1文献と同じ。
11 r壱岐国続風土記Jl1742 (寛保2年)
12 r壱岐郷土史JI1721 (享保 6年)
13 r未完甲子夜話」
14 副島和明編『大塚山古墳』芦辺町文化財調査報告書第2集芦辺町教育委員会 1987
15 昭和63年度にわたって調査継続。報告書未刊。文化課・高野晋司氏より御教示。
16 r延喜式』玄審寮に「壱波島直氏寺，為烏分寺，置僧五口Jの記載がみえる。
-5-
第 3図周辺の遺跡分布図
6
50C
下
本こ
三己
~
表 1 遺跡地名表①
番号 遺 跡 名 所 在 地 種 別 時 代 遺 構 遺 キ却 備 考
1 日影 l 号墳 勝本町本宮南触字自影 古墳 古墳 ぐ註1>
2 H 2 号漬 H H H H H く註1>
3 H 3 号墳 ノノ Jノ H H H <註 1>
4 H 4 号墳 H H ノ/ ノノ H <註 1>
5 H 5 号墳 H ノノ H ノノ H <註1>
積石塚日基，円墳2基
6 H 6 号墳 H H H ノノ H <註 1>
竪穴式石室3基
7 ノノ 7 号墳 H H H H H <註 1>
8 H 8 号墳 H H H H H <註1>
9 H 9 号墳 ノノ H ノノ H ノf く註 1>
10 H 10 号墳 H H ノノ H H <註1>
11 H 11 号墳 ノノ H ノノ ノノ H く註1>
12 H 12 号墳 H ノノ ノノ H H 円墳(径6.5m 高102m) <註 1>
13 ノノ 13 号墳 H H ノノ H ノ/ 円墳(径5.0m 高1.0田) <註1>
14 I 11 14 号墳 H ノノ H H /ノ (径3.0皿高0.7m)竪穴式石室ワ(1.9mXO.5m) く註 1>
15 H 15 号墳 H H H H /ノ (径4.0m 高0.7m) <註 1>
16 H 16 号墳 ノノ H H H H 円墳〔径3.4m 高0.5m) <註1>
17 ノ/ 17 号墳 H H ノノ H H 円墳(径12.0m 高105m)箱式石棺 <註 1>
18 I 11 18 号墳 H H ノノ H ノ/ 円墳(径5.0血高0.5m) <註 1>
19平田 古 墳 グ ノノ 字鳥越 H H 封土なし石室のみ残る <註 2>
20鳥 井神社古墳 11 11 fノ H Jノ 箱式石橋直万管玉須恵器青銅2 人骨 <註3>
21水ノ 元 1号墳 H 布気触字水ノ元 Jノ H 円墳(径10.0皿高2.0m) 横穴式石室(玄室2.0mX1.9m) <註1>
22 ノノ 2号墳 H ノ〆 H H H 小さな墳丘が痕跡的に残る <註 1>
23明神山 1号墳 H H 字明神 Jノ H 円墳(径8.0m 高105m)霊穴式石室? 大半は崩壊 く註 1>
24 H 2号墳 ノノ H ノ/ H H 円墳(高4.0m)横穴式二石室(玄室2.4皿X1.3m 全長6.0m) <註1>
25掛木古墳 H グ 字掛木 ノノ ノノ 円墳(径1害5抜0皿式家高形4石0槽mあ)横穴式石室(全長12.3m)
玄室には り <註1>
26道 元古墳 H H 字中尾 H H 横円壌穴式(径石2室5.0m 品5.0m)
(玄室3.3mx3.0皿全長l1.1m) <註1>
27布気古墳群 l号墳 H H ノノ H H (高105m)横穴式石室半壊石室の一部が残る く註 1>
28 ノノ 2号墳 H H H H H 横円墳穴式(石径室130(m玄室高115m)
65mX1.9m 全長5.0m)線刻? く註 1>